
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2016/D.01088
 

DEL 16/03/2016
 

 

 
OGGETTO   
 

INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DELLE UNITÀ 

MOBILI DI SOCCORSO DEL DIRES.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Avviso e capitolato 27    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale D.I.R.E.S. 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Antonio Pennacchio

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 2/4 

 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n.64 del 24.01.2012, concernente le misure operative di trasparenza, 
semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Dirigente dell’U.O. Provveditorato-Economato n.110/2 del 24.09.2012 (R.G. n.1458/2 del 24.09.2012) 
è stato aggiudicato il  servizio di sanificazione delle unità mobili  di soccorso di Basilicata Soccorso 118;  

- i  rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie sono stati regolati da apposite lettere-contratto; 

- la decorrenza del servizio in parola, di durata triennale, è stata fissata, per i l  lotto 3, al 01.12.2012 mentre per i  lotti 1 -2, al 
04.03.2013; 

- con nota prot. n.140321 del 06.11.2015 è stato chiesto al DIRES di predisporre il  capitolato speciale d’appalto (C.S.A.) al fine di 

poter indire la nuova procedura concorsuale entro il  30.11.15; 

- il  riscontro alla precedente nota è stato sollecitato con nota prot. n.148190 del 25.11.2015 ed, infine, con nota prot. n.347 7 del 
12.01.2016; 

- con note prot. n.15919 e n.15925 del 04.02.2016, nelle more dell ’indizione in parola , è stato chiesto alla ditte affidatarie del 

servizio, di continuare la gestione dello stesso per il  tempo nec essario all’espletamento della nuova gara e comunque non oltre 
180 giorni dalla scadenza contrattuale, così come previsto dall ’art. 2 del C.S.A. e dalla lettera/contratto;  

- con nota prot. n.16039 del 04.02.2016, il  DIRES ha trasmesso il  richiesto C.S.A.; 

CONSIDERATO che il  nuovo C.S.A. prevede: 
- la suddivisione del servizio in tre lotti al solo fine di individuare tre ambiti di res ponsabilità e costo; 
- che le sedi di sanificazione siano individuate “in coincidenza con le sedi delle postazioni 118 al fine di ridurre significativamente 

sia i tempi di percorrenza per le sedi di sanificazione, sia i tempi di inoperatività del messo stesso, nonché coinvolgere in un 

processo di responsabilizzazione gli equipaggi che diventano parte attiva del percorso di sanificazione e di verifica dello s tesso”; 

RITENUTO , al fine di verificare l’efficacia del nuovo assetto che si intende dare al servizio i n parola, di dover rideterminare la 
durata del contratto di che trattasi in anni due; 

RILEVATO che, relativamente al servizio di che trattasi, non risultano attive convenzioni Consip né bandi sul MEPA;  

RITENUTO , pertanto, di: 
- dover procedere all’affidamento, per un periodo di due anni, del servizio di che trattasi mediante procedura aperta da esperire 

ai sensi dell 'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. disciplinante le procedure di acquisizione in economia di beni e 

servizi, come ribadito all 'art. 8 del vigente disciplinare aziendale delle acquisizioni di beni e servizi in economia, approvato con 
Deliberazione del D.G. n.346 del 03.07.2014 così come modificato ed integrato con Deliberazione del D.G. n.584 del 
14.11.2014; 

- dare atto che il  servizio verrà aggiudicato con il criterio di cui all’articolo 82 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii e, cioè, alla Ditta 

che avrà offerto il  prezzo più basso per l’esecuzione di n.1 servizio di sanificazione; 
- dare atto che il  servizio verrà aggiudicato per lotto secondo la suddivisione prevista nell’avviso di gara e che qui si  riepiloga: 
 

 Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 

C.I.G. 6626484B93 6626493303 662649764F 
Ambito di riferimento Venosa Potenza Lagonegro 
Ambulanze interessate 6 11 7 

Numero sanificazioni/anno presunto 314 514 57 371 
Prezzo a base d’asta per il singolo intervento di 

sanificazione (IVA esclusa) 
€ 37,00 € 37,00 € 20,00 € 37,00 

Totale complessivo annuo a base d’asta  
(IVA esclusa) 

€ 11.618,00 € 20.158,00 € 13.727,00 

Totale complessivo per l’intera durata contrattuale 
(IVA esclusa) 

€ 23.236,00 € 40.316,00 € 27.454,00 

DATO ATTO CHE:  
- la scelta di tale procedura di contrattazione è ritenuta idonea a garantire la imparzialità, economicità e speditezza nella 

gestione amministrativa, nonché assicurare i l  principio della concorrenza e della parità di trattamento dei concorrenti secon do 

il  fine voluto dalle vigenti  disposizioni normative; 
- in ogni fase della procedura è garantita la massima concorrenzialità, par condicio e segretezza;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 3/4 

 

- al fine di estendere l’invito a più operatori economici operanti nel settore, l ’avviso di gara sarà pubblicato oltre che sul sito 
internet aziendale, dove sarà reso disponibile anche il capitolato speciale d’appalto, anche sull’apposita sezione bandi del sito 

internet della Regione Basilicata; 

VISTI lo schema di avviso pubblico ed il  capitolato speciale di appalto, che allegati al presente atto ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

VISTO CHE:  
- in conformità a quanto previsto dall’ANAC  quest’Azienda è tenuta al pagamento della contribuzione a favore della stessa 

Autorità; 
- il  contributo da versare da parte dell’Azienda sarà calcolato dal sistema informatico SIMOG disponibile sul sito informatico 

dell’ANAC ad esito della conferma dei dati della gara cui è stato attribuito il  seguente Codice: 6366622; 
- il  suddetto contributo dovrà essere pagato a mezzo MAV che sarà reso disponibile c on cadenza quadrimestrale dalla suindicata 

Autorità nell’apposita area riservata al “Servizio Riscossione”, e riguarderà tutte le gare che saranno attivate in detto per iodo 
da quest’Azienda Sanitaria; 

DATO ATTO che la gara di che trattasi non è soggetta alla preventiva autorizzazione da parte del competente Dipartimento 
regionale in quanto di importo, al netto dell’IVA, inferiore ad € 100.000,00  (cfr. art.3 dell’All.B alla DGR n. 139/2010); 

RITENUTO di dover trasmettere alla SUA-RB (Stazione Unica Appaltante Regione Basilicata) un’informativa sintetica relativa alla 

procedura concorsuale di che trattasi, ai sensi della DGR n.1039/14; 

RITENUTO di dover assicurare la continuità del servizio mediante la prosecuzione del contratto in essere per il  tempo 
strettamente nec essario all’esperimento della gara di che trattasi ed alla sua conseguente aggiudicazione; 

VISTI i l  D.Lgs. n. 163/2006, il  DPR 207/2010 e loro ss.mm.ii 

VISTO , altresì, il  vigente disciplinare aziendale delle acquisizioni di beni e servizi in economia, approvato con Deliberazione del 
D.G. n.346 del 03.07.2014 così come modificato ed integrato con Deliberazione del D.G. n.584 del 14.11.2014 ; 

DETERMINA 

Giuste le motivazioni espresse nella narrativa che precede:  

1. di indire una procedura di gara per l’acquisizione in economia del servizio di sanificazione delle unità mobili  di soccorso del 
DIRES (ex Basilicata Soccorso 118), da esperirsi  mediante procedura aperta ai sensi dell 'art. 125 comma 11 del D.Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii., e dell 'art. 8 del vigente disciplinare aziendale delle acquisizioni di beni e servizi in economia, approvato 

con Deliberazione del D.G. n.346 del 03.07.2014 così come modificato ed integrato con Deliberazione del D.G. n.584 del 
14.11.2014; 

2. di approvare lo schema di avviso di gara , il  capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati  da pubblicare sul sito web 
aziendale www.aspbasilicata.net, qui assunti a parte integrante;  

3. di dare atto che il  servizio verrà aggiudicato: 
- con il  criterio di cui all’articolo 82 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii e, cioè, alla Ditta che avrà offerto il  prezzo più basso per 

l ’esecuzione di n.1 servizio di sanificazione; 
- per lotto secondo la suddivisione prevista nell’avviso di gara e che qui si  riepiloga: 

 

 Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 
C.I.G. 6626484B93 6626493303 662649764F 

Ambito di riferimento Venosa Potenza Lagonegro 
Ambulanze interessate 6 11 7 

Numero sanificazioni/anno presunto 314 514 57 371 
Prezzo a base d’asta per il singolo intervento di 
sanificazione (IVA esclusa) 

€ 37,00 € 37,00 € 20,00 € 37,00 

Totale complessivo annuo a base d’asta  

(IVA esclusa) 
€ 11.618,00 € 20.158,00 € 13.727,00 

Totale complessivo per l’intera durata contrattuale 
(IVA esclusa) 

€ 23.236,00 € 40.316,00 € 27.454,00 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 4/4 

 

4. di dare atto che l’avviso sarà anche pubblicato nella sezione bandi del sito internet della Regione Basilicata; 

5. di dare atto che la gara di che trattasi è stata registrata sul SIMOG e alla stessa sono stati assegnati i  seguenti numeri 

identificativi: Numero di gara: 6166910 - Codice CIG: Lotto 1-6626484B93; Lotto2-6626493303; Lotto 3-662649764F;  

6. di stabilire la durata del servizio in anni due, decorrenti dal 1° giorno del mese successivo alla data di intervenuta esecutività 
del provvedimento di approvazione dell 'aggiudicazione definitiva (o diversa data se espressamente concordato tra le parti); 

7. di dare atto che il  pagamento del contributo quale quota a carico dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, in qualità di  
stazione appaltante, da effettuarsi a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forni ture, sarà 
effettuato mediante bollettino MAV che sarà reso disponibile con cadenza quadrimestrale dalla suddetta Autorità;  

8. di assicurare, agli  stessi prezzi ed alle stesse condizioni ed ai sensi di quanto previsto dall 'art. 125 comma 10 lettera C) del 

D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., la continuità del servizio mediante la prosecuzione del contratto in essere per i l  tempo 
strettamente nec essario all’esperimento della gara di che trattasi ed alla sua conseguente aggiudicazione; 

9. di dare atto che il  costo della predetta prosecuzione sarà determinato in fase di liquidazione delle relative fatture 
(operazione demandata al DIRES) con contestuale corretta imputazione ai centri di costo interessati; 

10. di dare atto che il  costo complessivo dell’appalto di che trattasi ha un valore massimo di  € 91.006,00 oltre IVA. 

 
 

 
Cataldo Lopardo

 

L’Istruttore  
 

 

Antonio Pennacchio
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


